
 

COPIA 

N° 45 del Reg. Del 

 

 

COMUNE DI ZUGLIO  

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

SEDUTA del 29/11/2017 

 

OGGETTO: Aggiornamento dello schema di programma triennale opere pubbliche 
2017 - 2019 ed elenco annuale opere pubbliche 2017. 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno ventinove del mese di novembre 

convocato per le ore 20.30, con avviso e ordine del giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria  

A trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica 

Sono intervenuti: 

 

  

Nome dell’Assessore Carica Presente  

 

 

 

 

Delibera immediatamente 

eseguibile 

Art. 17, comma 12, L.R. 

n.17/04 

 
M.d.L. Battista Molinari 
Marco Zamolo 
Luigina Simonetti 
Iuri Miu 
Marino Vergendo 
Gianni D'Orlando 
Tania Muser 
Katia Morassi 
Ennio Nigro 
Ivan Molinari 
Sabrina Adami 
Eva Vergendo Cedolini 
Samanta Straulino 
 
 
 
 

 
Sindaco 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
 
 
 
 
 

 
Si 
Si 
Si 
 

Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
 

Si 
 
 
 
 

 
 
 
 

No 
 
 
 
 
 
 
 

No 
 
 
 
 
 

  11 2 

  
 

Assume la presidenza il M.d.L. Battista Molinari  nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste il Segretario comunale Sig. Martino Del Negro 

La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 
2017 - 2019 ED ELENCO ANNUALE OPERE PUBBLICHE 2017  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che con propria deliberazione n. 21  del 30/05/2017 è stato approvato lo schema del "Programma 
triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e dell'elenco annuale 2017"; 

- che con propria deliberazione n. 23  del 30/05/2017 è stato approvato il Bilancio di previsione 2017-
2019; 

- che lo schema di programma triennale ed elenco annuale, ivi indicato, è stato pubblicato all'Albo 
Pretorio e nel sito internet del Comune di Zuglio; 

- che con propria delibera n. 39 del 29/09/2017 è stato aggiornato lo schema di programma triennale 
opere pubbliche 2017-2019 ed elenco annuale opere pubbliche 2017 

 RILEVATO che con decreto della Direzione centrale risorse agricole, forestali e ittiche della Regione 
FVG  n.  5806/AGFOR/2017 del 10 novembre 2017 è stato concesso il contributo di € 169.129,16 per 
l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione della strada forestale Saccarones-Bosco Puselli-Niveragne 2 
stralcio”; 

 RILEVATO altresi’ che il totale dei lavori di cui sopra ammonta ad € 215.911,46, e che la differenza non 
coperta dal contributo Regionale pari ad € 46.782,30, verrà coperto mediante assunzione di un mutuo con la 
CDP; 

RITENUTO pertanto necessario aggiornare lo schema del "Programma triennale delle opere pubbliche 
2017-2019 e dell'elenco annuale 2017", già approvato con propria deliberazione n.21 del 30/05/2017, ivi 
citata e successivo aggiornamento approvato con delibera di C.C. n. 39 del 29/09/2017, con le nuove 
previsioni di lavori di cui sopra; 

VISTO lo schema aggiornato del programma triennale 2017-2019 e l'elenco annuale opere pubbliche 
2017 dell'Amministrazione del Comune di Zuglio, allegato al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale; 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni: 

- il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 s.m.i e in particolare gli artt. 21 "Programmazione delle acquisizioni 
delle stazioni Appaltanti", l'art. 216, comma 3 che dispone: "Fino alla data di entrata in vigore del decreto di 
cui all'art. 21, c.8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le 
amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei 
lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione 
triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del 
patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di 
concessione o di paternariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime 
modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto"; 

CONSIDERATO che fino all'entrata in vigore del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di 
concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze di cui all'art. 21 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, il 
programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici viene redatto conformemente alle indicazioni ed 
agli schemi - tipo di cui al Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014; 

ATTESO pertanto che il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici di cui all'art. 21 del 
Decreto Legislativo 50/2016 è stato redatto conformemente alle indicazioni ed agli schemi - tipo di cui al 



2017 / 45 / Pag. n° 3 

Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014, ivi citato; 

DATO ATTO che responsabile per la predisposizione della proposta del programma triennale dei lavori 
pubblici del Comune di Zuglio, per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione 
triennale e dell'elenco annuale dei lavori pubblici è il Sindaco Battista Molinari, Responsabile del settore 
Tecnico del Comune di Zuglio; 

RITENUTO pertanto di approvare lo schema del "Programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 
e dell'elenco annuale 2017", aggiornato, come ivi specificato, allegato al presente provvedimento come parte 
integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che gli importi inclusi nello schema del programma triennale e nell'elenco annuale trovano 
riferimento nel bilancio di previsione annuale e pluriennale; 

RILEVATO che nel Decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 24.10.2014, che individua gli 
schemi tipo e le modalità di pubblicità degli schemi del programma triennale opere pubbliche, in attesa del 
Decreto Ministeriale di cui all'art. 21, c. 8 del D.lgs 50/2016, è previsto che la pubblicità degli adeguamenti 
dei programmi triennali, dell'elenco annuale e gli aggiornamenti nel primo anno di validità sono resi pubblici 
mediante pubblicazione del provvedimento che li approva per 15 giorni sul profilo del committente; 

VISTI pareri, espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Settore 
Tecnico-Lavori Pubblici sotto il profilo della regolarità tecnica: parere favorevole (f.to M.d.L. Battista Molinari) 
e dal Responsabile del Settore Contabilità e Finanze sotto il profilo della regolarità contabile: parere 
favorevole (f.to dott. Martino Del Negro); 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

DELIBERA 
 
 

1) di approvare, per le motivazioni esposte nelle premesse che si intendono integralmente richiamate, 
l'aggiornamento dello schema del programma triennale Opere Pubbliche 2017 - 2019 e dell'elenco 
annuale opere pubbliche 2017 dell'Amministrazione del Comune di Zuglio, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, già approvato con propria  deliberazione n. 21 del 
30/05/2017 e aggiornato con propria deliberazione n. 39 del 29/09/2017; 

2) di dare atto che l'approvazione del presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di 
spesa; 

3) di assolvere la pubblicazione dello schema aggiornato del programma triennale 2017-2019 e dell'elenco 
annuale 2017, allegato alla presente, mediante pubblicazione del presente provvedimento, incluse le 
schede allegate, all'Albo Pretorio del Comune di Zuglio e nel sito internet del Comune di Zuglio. 
 

4) Il Consiglio Comunale, con voti unanimi favorevoli, ai sensi dell'art.1, comma 19 della L.R. 21/2003 e 
successive modificazioni, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 



 

 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to M.d.L. Battista Molinari  f.to Martino Del Negro 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, mediante 

affissione, all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 01/12/2017 al 16/12/2017 a 

sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 15, L. R. 21/2003. 

 

 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 f.to lolita palma 

 ________________________ 
 
 
Si attesta che entro il periodo di pubblicazione della presente non sono state presentate denunce o 

reclami o richieste di controllo 
 
Lì, _____________ 
 

 

 

Copia 

 Il Funzionario Incaricato 

addì __________________ ___________________ 

 
 


